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været ført med Landsorganisationen, som jo 
har mange medlemmer deroppe? Vi ved ud- 
mærket godt, at når dette først vedtages på 
dette område, får det afsmittende virkninger 
over på det private område, og det skal det 
også have. Men de private arbejdsgivere i 
Grønland har jo den samme indstilling som 
staten, idet de alle peger på de billige ting, 
som de udsendte i Grønland har, og derfor 
er det altså sådan, at man skal have arbejds- 
kraften så meget billigere. 

Derfor er der efter min opfattelse grund til 
at få disse ting nøjere oplyst under udvalgs- 
arbejdet. Intentionerne er jeg 100 pet. enig i, 
men baggrunden for dem skal også være 100 
pet. til stede, og det mener jeg altså ikke den 
er på nuværende tidspunkt. 

Ministeren for Grønland (Tom Høy em): 
Hr. Hans Jørgen Jensen mente, at jule- 

stemningen var ved at brede sig. Jeg tager 
det nu mere som et udtryk for, at der heldig- 
vis på trods af alle andre forskelle i folketin- 
get ofte er en stor enighed om Grønlandspo- 
litik i det hele taget. 

Fru Ebba Strange mente, at dette var et 
led i retning af større selvbestemmelse, og 
det er også sandt. Vi må nok have en hel del 
tålmodighed, så når fru Janne Normann 
nævner, at der stadig er tjenestemænd, der 
har dispensation helt til år 2002, er det i og 
for sig et illustrerende eksempel på denne 
tålmodighed. Når vi runder 1. januar 1984, 
har fødestedskriteriet været gældende i 20 
særdeles upopulære år. Der er nok mange 
ministre før mig, der har ment, at det kunne 
være spændende at gøre noget ved det føde- 
stedskriterium, men alle forsøg er endt med, 
at man ikke får danskerne til Grønland, 
medmindre de får en særlig løn for det. Der- 
for er der altså ingen endnu, der har kunnet 
afskaffe fødestedskriteriet. Dette er et lille, 
men dog et skridt på vejen. 

Fru Tove Lindbo Larsen spurgte, hvorfor 
det hastede så meget. Hovedårsagen er, at vi 
gerne i god tid ville varsle de huslejestignin- 
ger til de enkelte lejere. Det er derfor, vi har 
ønsket det gennemført nu. 

Flere har været inde på forhandlingen 
med organisationerne. Der har været for- 
handlet med organisationerne dels sidste ef- 
terår, dels i år. Med hensyn til dispensa- 
tionsnævnets afskaffelse har der ikke været 

indvendinger fra organisationerne. Der har 
været nogle indvendinger med hensyn til æn- 
dringen af huslejerne. Det fremgik jo også af, 
hvad hr. Hans Jørgen Jensen sagde. Til disse 
bemærkninger om danskeres forhold i Grøn- 
land vil jeg dog lige tilføje, at selv med de 
nye ordninger er det stadig væk rimeligt bil- 
lige huslejer, der er tale om, og at der samti- 
dig med dette indføres en ordning med bo- 
ligtilskud. 

Men jeg takker for den velvillige behand- 
ling og skal i udvalget naturligvis give yderli- 
gere oplysninger, hvis det ønskes. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til det 

den 13. oktober 1983 nedsatte udvalg til be- 
handling af lovforslag om Grønland. Hvis 
ingen gør indsigelse mod dette forslag, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

13) Første behandling af lovforslag nr. L 81: 
Forslag til lov om betalingskort m.v. 
(Fremsat 30/11 '83). 

Sammen med denne sag foretoges de to 
sidste på dagsordenen opførte sager, nemlig: 

14) Første behandling af lovforslag nr. L 37: 

Forslag til lov om stop for oprettelse af nye 
kontokøbekort o.lign. 

Af Anne Grete Holmsgård (VS) og Wil- 
hjelm (VS). 

(Fremsat 18/10 83). 

15) Første behandling af lovforslag nr. L 104: 

Forslag til lov om betalingskort. 
Af Lilli Gyldenkilde (SF) m.fl. 
(Fremsat 6/12 83). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 


